
地域連携推進会議 会議録     令和 7年 9月 29日 

事業所名 共同生活援助事業所コラボ 

所在地（事

務所） 

西白河郡矢吹町北浦 64番地 

サービス種

類 

介護サービス包括型 

開催日時 第 1回・令和 7年 9月 26日（金） 14：00～15：30 

開催場所 共同生活援助事業所コラボ（グループホームたいよう：ひまわり：ひなた） 

出席者 

 

 

 

計 14名 

入居者          ：溝井さん、加藤さん、邊見さん、岡崎さん 

利用者のご家族      ：鈴木様 

地域の方（第三者委員）  ：矢吹町民生児童委員（大竹様、鈴木様） 

市町村担当課職員     ：矢吹町保健福祉課 課長 山野辺様 

経営に知見のある方    ：（有）えびすや商店 代表 大河原様 

福祉事業に知見のある方  ：共同生活事業所やぶき管理者 渡邊様 

事業所の職員       ：小松、本郷、戸田、鈴木 

議題 

 

① グループホームの事業概要を説明 

② グループホームの見学（たいよう、ひまわり、ひなた） 

③ 懇談会（ホーム見学の感想など含めて、実生活に関する話題を共有） 

④ 懇談での話題を発表（どのような話題があったかについて） 

報告事項 （事業の概要説明） 

入居者の状況を説明後に、実際に入居されているグループホームの生活状況を

内覧頂いて懇談として自由な話題を展開頂きました。（日中活動との連携、高年齢

化による体調への不安、通院頻度とその対応などについてご説明させて頂きまし

た。ご本人の生活面の情報と日中事業（作業活動）での様子については、事業者

間で確認しやすい環境があり、平時から連携を進めております。 

・高年齢化に伴い、不調等が起こりやすい方も増えており、定期通院を含め入居

者においての通院頻度としては、診療科が異なる通院も含めますと、月平均 30件

以上を対応している状況があり、年々増えている状況から、日程調整も複雑化し

ています。感染症（コロナ、インフルエンザ等）の発生時の動きなどにも触れ、

感染者への対応について備品等の保管状況を含めてご説明。 

（グループホーム見学） 3棟に分かれてグループにて移動 

共同使用箇所と個室（了解を得た方の部屋）を見学頂くと共に、設置時の工夫

として、全棟においてトイレは 2カ所作って頂いたことなどを説明。 

食事時の様子や、掃除などの役割について話題共有しています。 

・支援において対応困難になる場面 

複数の方がお住まいになる場所ですので、共有スペースがございます。こだわり

などで、周囲の理解を得られないなどして、トラブルが生じたりすることもあり

ます。その都度支援者が間に入ることで解決に至っておりますが、精神的な不安

を訴える方については、落ち着きを得られるまでには、その不安要素の原因を把

握するまでに多くの時間を費やすことがあり、突発的な通院も必要になってくる

場面もございます。 

信頼関係を構築しつつ、何気ない変化にも気づく力が重要だと再認識しておりま



す。（個室見学を了承くださった 3名の方の立ち会いのもと訪問） 

・地域で生活する上では、社会のルールや仲間との調和など理解し合う機会があ

るかどうかによっても大きく変わってくるため、生活の場に踏み込みすぎず、一

定の距離を保ちながらも、協力する力を育んでいきたいと考えております。地域

において皆さんとお会いした場合や、困っていそうな場面に直面した際は、遠慮

無くお声を掛けて頂いたり、緊急連絡カード（ヘルプカード）をお持ちですので、

私どもにご連絡頂くなど、お力添えを頂けますと幸いです。 

今後とも、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

評価 

感想 等 

（構成員の方より） 

・本人たちを町内で見かける事はありますが、実際にどのような場所でどういっ

た生活なのか、日中活動はどんなことをされているのかについてはよくわからな

かったので、直接拝見したり話を聞けた事は大変良い機会になりました。 

（民生児童委員さん） 

（入居者より）※ご本人の言葉で記載しております。 

・利用者同士のトラブルはよくあります。 

・スタッフは相談を聞いてくれますが、時間がかかることがあります。 

・町のイベントにも参加するときもあるし、参加しないときもあります。 

 グループホームのみんなは、ボランティア登録しているので、祭りの日や、イ

ベントの前の日までに、ゴミ拾いをしたこともあります。 

・休みの日は郡山や白河などに電車で行く人も居ますが、自分は町内で済ませて

います。 

要望 

意見 

助言 等 

・矢吹町にもケンタッキーがあると良いなと言っている人がいます。 

・スタッフの相談対応については、お金の件や、他の方とのトラブルなどですと 

すぐに返答しかねる場面もあったりするので、お待たせしてしまっていること

も多々あるとおもいます。できるだけ早期に解決できるように努めていますが、

今後も、お待たせしないように配慮したいと思います。 

・イベント参加や外出については、感染症などの影響を考慮している部分もあり 

ますが、基本的には制限はないので、充実した休日にして頂けるようバックア 

ップしていきたい。 

その他 ・次回開催の際は、事前にお知らせさせて頂きます。ご協力をお願い致します。

尚、今回ご参加ができなかったご家族様もおりますので、できるだけ多くの方

に参加頂けるように、日程等調整してご案内したいと考えています。 

・地域の皆様にご参加頂いたことで、限られた支援者との話題では聞かれないよ 

うな部分も積極的にお話しされている姿があったように感じます。 

彼らにとっても地域での生活に大きな安心を得られる機会になったと感じま 

す。 

 


